Cum summo mentis desiderio salutem plurimam. Amice ac fautor specialissime, nosti, quia distancia inter nos perlonga est nec tamen familiaritatem nostram disiungit, concepim iam superioribus diebus epistulam, quam tibi mitto, tum quia michi es antiqua fraternitate coniunctus, tum quia apud te est michi secretorum summa fides. Neque egre feras, quoniam de amore haec res est, que infinitam prebet scribendi copiam, cuius tu non expers es, quia ingeniosus es formarum spectator. Quidquid vero sit, aurem prebe! De paucis tibi dabo.

Annotim quondam subii diversorium citisandi causa et vorandi, cum dira fames me nimium cruciaret. Obtulit se illico meo conspectui mulier facie egregia atque forma integra. Hanc ubi primum inspexi, mirum in modum eius ingenium admirabar, cum semper illud facere studuit, ut mores sue essent forme consimiles. Quare et de hero cogito, qualis esset, cui tantum decus domi serviret. Video namque eum fore virum, in quo relucebat comoditate condita gravitas; non admodum grandis natu, sed iam etate proventus; et quamvis sapiens habebatur, parum tamen civilitatis habuit. Ubi sic eos vidi etate esse dispares, me serviendo amicissimum sibi reddidi ac laborando pervigili cura presto affui; hunc laudo, huius ingenia

*

Die vorrede z. 11—19 fehlt in CD 11 plurimam dico B 13 disiungat A 15 tum quia] cum B 19 De] Et B 20 Annotim] glossiert C: ante annos aliquot, olim quodam A citisandi (= cyathissandi) AD; pitisandi BC 21 forandi ABCD 23 in] fehlt B 24 statuit B essent sue BCD 25 et] fehlt BD vgl. Aeneas Sylvius, De duobus amantibus bl. A 3b: ‚Menelao indigno, cui tantum decus domi serviret‘ 27 lucebat BCD 28 sed tum A; sed tamen iam B; sed tum iam D proventus ABCD 29 civitatis novit BCD 30 esse] fehlt B 31 affui] reddi B fui B hunc] huic CD laudo] ludo BCD.

35 *

admiror; si ait quid, aio, si quid negat, nego; tum impetravi, quae volui.

Cumque vero vidi michi omnia assentiri, liberior michi fuit potestas heram amare. Ac quidem multum fervorem domare non potui; quamvis herus maturus et sibi verba dare difficile esset, dominam accessi, illius formam atque etatem commendo, (erat enim pene sex et viginti annos nacta) progeniem eius magnifico, ipsam ceteris antepono, quod ac lubens audivit. Demum eam humili prece, ut me amat, oro. Hoc cum audivit, asperrime prorupit in iram, amorem voltu tegens acri verbo respondit: ‚Ha homo ignavissime, quid ceptas! Abi hinc in malam crucem, quo dignus es cum suspicione istac! Credis me de illarum esse progenie, que se cuiquam solent vendere? Vix me detineo, quin in capillos manus involvam tuos ac ita suplicium de te sumam, ut te omnium indignum reddam.‘ Quamvis hec peracerba michi visa fuere et amorem penitus deseruissem, si me illud vetus non detinuisset proverbium: ‚Femina quod prohibet, cupit; volt sepe rogari.‘ Dixi ei: ‚Ach domina benigna, noli tantum adversari meis precibus! Adequa animum pie ac prestanti tue forme! Et si peccavi, tamen verba fuere. Ignosce, precor!‘ Quae ait: ‚Vade, abi et vide, ne me amplius hiis illecebris verbis tribules!‘ Discessi ferme exanimatus ac spiritum demum resumens mecum cogito: ‚Hac non successit, alia agrediendum est via.‘ Et quia sedulo michi iste animus fuit ‚Sine Cerere et Bacho friget Venus,‘ ideo tempus opportunum expecto.

*

1 si bis nego] fehlt A sic tum D 3 vero] fehlt B assentari A
 4 ac quidem] atque BD 5 maturus est et BC 7 nata CD progenie C; pro genio D 8 magnifica C ipsas A libens C 9 audivi B amet B 10 aprime D amores A 12 crucem] rem BC istac] fehlt B 13 illa CD solet BCD vgl. Aeneas Sylvius bl. A 6b: ‚Vix me contineo, quin in capillos involvam tuos‘ 14 convolvam B 17 id ventus D 18 Glosse in B ‚Ovidius in primo de arte amandi: Que dant, negant, gaudent cum esse rogatum‘ [!]; vgl. Ovid, Ars am. l. 711: Ut potiari, roga; tantum cupit illa rogari.‘ 20 prestante CD 22 hiis] fehlt C tribulas AB 21 vgl. Aeneas Sylvius bl. B 5a: ‚Hac non successit, alia aggrediamur via‘ 22 sedule BCD 25 Vgl. Terenz, Eunuchus 4, 5, 6 Bacho] Libero BCD friget] vagat D

Paucis autem transactis diebus anniversarium seniorum heri mei celebratur. Convenientibus singulis amicis, apparatus cena, ornantur sedilia, mense pateris et ciphis onerantur, nec defuit merum suave. Tota vero domus speciali decore venustatur, apparantur epule. Epulantur amici, hic vorant, hic 5 bibunt, quousque sol vergebat in vesperam. Sole vergente populus ad lumen bibit atque in tumultu maximos clamores exercebant, quousque sol dimoverat umbram. Mane facto hera perpulcra et maximo gaudio circumfulta exitit. Illos gravis somnus oppressit, illi superflua eiecerunt, hii nusquam stare 10 poterant huc atque illuc cursitantes veluti insanientes.

Hec ubi vidi, animum adverto dominam querere, existimans me iam audituram. Eam accessi, iterum oravi: ,O preclara, o dulcis hera, accipe me iam tibi in fidem servum et ne esto amara michi, quoniam id mea non, sed tua facio causa! Quae 15 ait: ,Vade et abi fugitive ad furcas, tu male conciliate! Video enim te omni vicio deditum, quia me persequeris ac fallaci animo herum tuum decipis et totam nostram familiam conaris dedecori subicere.' Cui ego: ,Parce, domina, ignosce tantum hoc scelus! Quod amplius si facio, occidito. Sed unum hoc 20 scito, contumelie non me fecisse, sed amoris causa.' At illa: ,Bene, furcifer, scis, quod prius fidem dederis et iam eandem fregisti. Nunquam amore dignus es.' Interea, cum hec loquitur, mecum cogito: ,Iam iam amat, quia de amore disputat. Tempus est factum persequendi.' Voce sonora respondi: ,O 25 domina benigna, ne me repudies seu indignum dicit, quia forma impulsus tua te diligo!' — ,Abi hinc, omnium vilissime', ait illa; ,iam penam lues, cum vir aderit. Cui si dixer, vah quibus ille te lacerabit modis! Neque sinam, quin sibi revelem.'

3 et] fehlt B 4 totaque BCD 5 forant ABCD 7 lumen] sume A
 tumulto C 8 demoverat CD 9 circumvulta BC; circumvulta D
 Illos] hos BCD 10 oppressit] sup̄sit BCD illi] hi CD
 reiciunt BCD 11 atque] et B velut BCD insipientes A 12 Hec] fehlt A
 13 me] fehlt B 14 o dulcis] haec ducis D fidum C
 15 non mea CD 16 consiliate C 18 nostram] meam D 20 hoc scelus] istud BCD
 fecero B 21 occide B: occidar CD me] fehlt B
 22 dederas CD 23 amori A Nunquam] quamquam D cum hec loquitur] fehlt A
 25 respondet A 26 seu me B 28 quin] num B
 revelavi AB; revelam D.

Tunc hec mecum ipse cogito: ‚Ad ingenium redit, ut mos est omnium mulierum, nolunt ubi volunt et cupiunt ultro.‘ Et sibi dixi: ‚O hera nobilis, quid male de te merui, cum te amo nec tibi unquam contrarius fui, et me perdere queris! Quid
5 faceres, si tibi essem inimicus? Effrene mentis impetus, precor, compesce animosque restringe furibundos et me, quia te diligo, ama!‘ Tunc ipsa: ‚O Iupiter magne, scelestem et audacem hominem! Quod namque quis cavere potest, stultum est admittere. Sed ego scio, quod saepe ex huiusmodi re et malo
10 principio magna familiaritas conflata est. Et quid, si hoc quispiam voluit deus!‘

At quid multa, fautor amicissime! Ne te morer, ipsa mentem apperuit dicens: ‚Non possum amplius tibi adversari nec te amplius mei amoris expertem habere. Do me tibi tuamque
15 sequor fidem.‘ Et continue me suas recepit in ulnas dicens: ‚Salve, salus mea!‘ Et subiunxit: ‚Herum fallere opus est, quia fatuus est insulsus, tardus, stertit dies et noctes. Neque istum metuas!‘ Cui ego: ‚Dignus est; placet.‘ At ipsa ait hoc modo: ‚Unum vehementer ex te volo, ut, quicquid te iubeam, presto facias.‘ Fidem do, promitto. Quae ait: ‚Hoc ex
20 te volo, ut sole vergente te in cubiculum recipias meum et sub lecto sis latens meo, donec te revocabo; et utique vir esto et virili toga armatus sies.‘ Quod libenti animo despondi, me in cameram recepi nec tam iners fui, quin semper mulierum
25 fraudes timui.

Dilatatum est negocium, quousque cadencia sidera suadent somnos. Herus cum hera in cubiculum sic transierunt. Post-

*

1 ipso CD 2 Terenz, Eun. 4, 2, 43: ‚Nolunt ubi velis, ubi nolis cupiunt ultro.‘ Auch von Aeneas Sylvius bl. B 4b citiert Et] fehlt A 3 mali BD; mala C 5 facit B 6 verebundos D 7 terrestrem CD 8 nam A 9 Sed] si B 10 quid] fehlt A hec A 12 morar CD ipsa] fehlt A 13 dicens] fehlt B vgl. Aeneas Sylvius bl. B 4a: ‚Non possum tibi amplius adversari nec te amplius, Euriale, mei amoris expertem habere‘ 14 mei] me A da CD me] michi D tuamque totaliter B 15 sequar BCD continuo B dicit B 17 impulsus CD per dies B 18 dingnus A At] Tunc BCD 19 Unum] fehlt BCD 22 meo] fehlt C 23 sis B 26 usque quo BD vgl. Vergil, Aen. 2, 9: ‚suadentque cadentia sidera somnos‘ 27 sic] fehlt BCD.

quam lectulo incumbunt, letos hymeneos celebraturi, ipsa domina se infirmam simulavit. Cui vir: ,O meum suavium, o anime mi, quis dolor te opprimit? Quae respondet: ,Infinitas iam mentis tribulationes et mirum in modum varias turbaciones habui a nostro servo. Ipse namque plus decies me nitebatur diffamie subicere et non minus te totamque meam familiam. Quod in suo proposito si manserit, e mestu moriar.'

Ubi hoc sub lecto audivi, hec mecum huc atque illuc mente revolve, timens me a muliere fore deceptum: ,O me fatuum, o stultorum stultissimum, cum in hanc sentinam volens cecidi! O deus, eripe me hinc, noli meas metiri ignorancias, reserva me, ut horum delictorum meorum agam penitentiam! At si nunc evasero, nulla me unquam mulieris techna recludet. Heu, quibus me vir calcabit modis! Hinc si me deorum quisquam traxerit, nunquam me rursus illaquiabit amor.'

Hec atque alia acerba mecum cogito. Interea vir femine dicebat: ,Estne noster Gnato, qui sibi omnia assentari facit? Quod illum dii deeque omnes perdant! Ah, quod illum inferi superique in fundum lacerent! Ubi nebulo est? Hei, quam sibi caput demulceam! Cui ipsa respondet: ,Nescio hercle, ubi est; ita prorsus mei sum oblita. Sed unum michi in mentem venit; dixit se velle operiri me in camera, que in solo penes cisternam sita est. Surge cito et meo te habitu vestiam, moxque descende! Ubi eum in locum veneris, si ibi est, fac, ut esses hera, atque illis utere verbis: O dulcissime amice et suavissime amator, veni et te oblecta! Cumque ad te vadit, rape,

*

1 celebratum D 2 similat CD 3 respondit BCD infirmitas A
 4 perturbaciones B 6 meam] nostram BCD 7 quodsi in suo proposito permanserit BCD 9 mecum cogito B 10 Die ganze folgende rede ist aus Aeneas Sylvius bl. C 1a abgeschrieben 11 fatuum] vanum B o] et BCD sentenciam volans D 12 O deus bis ignorancias] fehlt CD metun A; mediri B 13 serva C 14 tegna A; tigna B; ticna C; ulna D recludent A 15 recalcavit B quispiam B 16 nusquam BD me] fehlt AC 17 Dum hec CD 18 assentire B; assentiri CD fecit BCD 19 omnes] fehlt B quod] fehlt D 20 superi inferique CD 21 respondet] fehlt BCD 22 oblitus CD 24 vestias BCD moxque] etc BCD 25 In eum locum cum CD 27 oblectare B vadet CD cape latera D.

lacera, quantum potes! Sin abest, operire eum, quousque veniat!¹ Hec omnia mente gerens nec fraudem uxoris sensit, accellerat festinanter descendens in predictum locum; ad quem postquam venit, reperit neminem atque in eo expectans permansit, quousque tempus secundam lucem reduxit.

Interea dum hec fiunt, mulier me de tenebris vocat dicens: ‚Veni, delectatio mea, suavium meum, veni! Recessit iam omnium dulcium inimicus, ille curvus tremulus, labiis dimissis, sparso ore. Veni, propera! Omnia sunt tua. Tuum exple nunc
10 animum leticia!¹ Ubi hec audivi, resumo animum spiritumque letum et immortalem pene me putavi. Ac hec mecum dixi: ‚O fidam feminam, o amatricem prudentem et insignem ac nobilissimum amoris vasculum, cur me tibi non credam et tuam non sequar fidem!¹ Et cicius, quam hec corde habeo, aptum
15 me amor reddidi, in lectum me recepi, et quidquid ibi agebatur, me latet; nam pudor prohibet dicere, quam suavia basia, quam dulces amplexus, quam mellifluos morsus tunc temporis susceperam.

At quid multa! Appropinquante secunda luce clava me
20 cinxi et descendi. Cum ipsum herum in vestibus uxoris sue vidi, hoc simulavi me nescire, hec in eum protuli verba: ‚Ach, meretrix pessima, iam sensio te fore mecham. Heccine me facere flagicia tecum putas? Prodamne ego dominum meum? Non alia, nisi ut te probarem, feci causa.¹ Et cum talibus
25 verbis crudeliora verbera sibi dedi ac taliter cum clava in eum irruui ictus ictibus cumulando. Vir se fuge committit, nec ego ab ictibus cesso, sed sedulo sequor usus hiis verbis: ‚Reris id

*

1 in quantum BCD Si vero BCD operiri C veniet CD
7 vgl. Aeneas Sylvius bl. C 1b: ‚Veni gaudiorum summa meorum, veni fons delectationum mearum, scaturigo letitie . . . iam tuta sunt omnia‘ 9 sparso ore] fehlt BC nunc] fehlt BCD 10 que] quoque D 12 ‚O fidam bis sequar fidem‘ ist aus Aeneas Sylvius bl. C 3a entlehnt fidem feminarum D o] et CD 13 amorem cur BD et] cur BD 14 cordi AB habui B 15 recepit C* 16 pudore A vgl. Aeneas Sylvius bl. D 3a: ‚Ó suavia basia, o dulces amplexus, o melliflui morsus — o quam B 17 o quam B o quam B 21 vidi] inveni BCD hoc] hec BCD 22 Hec D 23 domino meo B 25 verbera] fehlt B; verba D eum] ipsum B 26 fugi D ne D 27 sedule BCD Rerisne id fore facinus B.

tutum facinus, lena perditā? Hu quantam penam lues! Nec vir a fuga cessat, donec se in cameram receperat; et nondum medius in camera extitit, quin post se ianuam clausit. Hoc facto discessi.

Mulier autem ubi lamentari molestarique virum audivit, compassa est ei dicens: ‚A mi vir, quid turbaris?‘ Ingemuit vir et lacrimando hec ait: ‚O mea amatrix, ubi ad ipsum veni locum mente semper gerens‘ — Inter loquendum autem vir ob nimiam mesticiam in media voce resiliit. ‚Dic, quidquid est, mi vir! Hercle aut re aut consilio te invero,‘ ait mulier. Cui herus: ‚Quecunque volui sibi inferre, michi intulit mala. Quam ob rem‘, ait ipse, ‚scies, ipsum non contumelie sed probitatis causa fecisse, quod te temptavit. Iamque nosco eum antiqua virtute atque fide servum. Iam sibi totam profecto committam familiam domumque nostram et te, quia fidus est, sicut re ipsa comperi. Utinam sic sint omnes, qui nobis mala volunt! Peccatum meum hoc magnum est, ex quo nunquam tam mane egredior nec tam vesperi revertor, quin ipsum in opere suo faciendo viderim fidelem, ut quivis facile eius ingenium posset capere.‘ Cui domina: ‚Perpol nunquam in hoc homine tantam credidissem virtutem sitam neque ego possum amplius adversari sibi; ymmo animam potius relinquam quam ipsum deseram.‘ Vir autem non persensit fraudes, sed in sua simplicitate misere deceptus est.